XIX. yüz
yıldan itibaren Haseki adıyla anılan Av
ratpazarı (geniş bilgi için bk. DİA, N, 125)

semtinde kurulmuştur. Peçuylu İbrahim
(Tarih, ı, 298) ve Evliya Çelebi (Seyahat
name, ı. 165), külliyenin burada yapılma
sının Kanuni'nin eşine gösterdiği bir in
celik olduğunu yazar.

958 (1551) tarihli vakfiyesi Süleymani
ye Kütüphanesi'nde bulunan (Esad Efen
di, nr. 3752/1; Bağdattı Vehbi Efendi, nr.
200 112) külliyenin ilk yapılan birimi cami
olup medrese ve sıbyan mektebi bir yıl,
imaret ve darüşşifa ise on iki yıl sonra in
şa edilmiştir. Bu durum külliyenin bir bü
tün olarak planlanmadığını, binaların de
ğişik zamanlarda ayrı ayrı düşünülerek
tasarlandığını gösterir. Cami Haseki cad
desinin bir yanında, medrese, sıbyan
mektebi, imaret ve darüşşif3 ise diğer ya
nında yer almaktadır.

Cami. 945 ( 1538-39) yılında tek kubbe
li şemada inşa edilen cami dışarıdan yük
sek bir yuvarlak kasnağa, içeriden istirid
ye kabuğu biçiminde tromplara oturan
11 ,30 m. çapında bir kubbenin örtlüğü
kare planlı harimle pandantifli beş ku b
benin örtlüğü son cemaatyerinden oluş
maktaydı.

Haseki caddesinin kuzey tara
fında külliyeye girişi sağlayan üç kapı bu
lunmaktadır; bunlardan doğudaki med
reseye, ortadaki sıbyan mektebine, batı

daki imarete aittir. imaret ve sıbyan mek
tebi kapılarının arasında XVI. yüzyıl yapı
sı kesme taştan bir çeşme yer alır; üze
rindeki mermer kitabeden 1180 (1766)
yılında ananldığı anlaşılmaktadır. Klasik
tarzdaki dikdörtgen çerçeve içinde sivri
kemer nişli çeşmenin ayna taşına, iki sü
tun tarafından taşınan yuvarlak kemerli
bir kabartma işlenmiştir. Teknesi kısmen
yol seviyesinin altında kalan çeşmenin su
yu halen akmamaktadır.

Medrese. Caminin karşısında bulunan
medrese 946 (1539-40) yılında inşa edil
miş klasik tipte bir yapıdır ve sokak cep
hesinin merkezindeki kapıdan girilen re
vakit bir avlunun üç yanını çevreleyen ka
palı mekanlardan meydana gelmektedir.
Dershane kapının karşısındaki revakın or
tasında yer alır; 6,80 m. çapındaki kub
besiyle medresenin kitlesinden dışarı taş
mıştır.

Revak kemerleri kırmızı ve beyaz
taştan almaşık tarzda örülmüş, sütunlar
beyaz mermer ve somakiden yapılmıştır;
bunların dört tanesi nilüfer çiçeği biçimi,
diğerleri baklavali başlıklara sahiptir. Zam
bak motifli alınlıkla taçlandırılmış ana ka
pı ile dershane kapısının üzerinde bulu
nan renkli sır tekniğinde yapılmış 946
(1539-40) tarihli iki çini pano. medrese
nin çok harap olduğu yıllarda koruma
amacıyla yerlerinden çıkarılarak Çinili
Köşk'e götürülmüştür; pencere alınlık
larındaki çinilerden ise bugün hiçbir iz
yoktur.

Mübahat Kütükoğlu'nun neşrettiği ru
mi 20 Ağustos 1330 (2 Eylül 1914) tarihli
istanbul medreselerinin durumları hak
kındaki ayrıntılı rapordan (bk. bibl.) med
resenin o yıllarda tamire muhtaç bir hal
de olduğu ve kadro dışı bırakıldığı anla
şılmaktadır.

Sıbyan Mektebi.

Kapalı dershanenin hemen ya
nında küçük ve oldukça bakımlı bir hazlre
vardır. Mezar taşlarından çoğunun müte
vellilere, külliyede hizmet eden kişilere ve
onların aile fertlerine ait olduğu görülür.

İmaret. Haseki caddesi üzerinde külli
yeye girişi sağlayan üçüncü kapı imarete
aittir. Buradaki kitabede imaretin 957
( 1550) yılında Kanuni Sultan Süleyman
tarafından yaptınldığı belirtilmekte, fa
kat mimarının adına yer verilmemekte
dir. Ancak tezkirelerde de hakkında her
hangi bir bilgiye rastlanmayışına rağmen
yapının Mimar Sinan veya onun kontrolü
altında kalfalanndan biri tarafından ya
pıldığı kabul edilmektedir.

Külliyenin en özgün ve Os
manlı mimari tarihinde eşine rastlanma
yan yapısı darüşşifactır ve özellikle fazla
büyük olmayan bir külliyede başlı başı

na bir birim olarak yer alması açısından

önem taşımaktadır. Kapısındaki kitabe
nin son mısraı Ayvansarayi'ye göre "Da
rü'ş-şifa nafi'-i nas-ı cihan"dır (Hadlka

tü '1-cevami', ı. ı o ı) ve ebced hesabı ile
957 (1550) tarihini vermektedir; ayrıca
biri 1892, diğeri 1911 tarihli iki de ona
rım kitabesi vardır. Bina, sekizgen avlu
nun beş kenan etrafındaki kubbeli oda
lar ve kuzeydeki giriş yeriyle değişik bir